



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

- 1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
- RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek





CARGO: SERVENTE ESCOLAR

RESULTADO DOS RECURSOS			
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO	
01	Anulação e alteração de gabarito	INDEFERIDO ARGUMENTAÇÃO DO CANDIDATO NÃO PROCEDE. A palavra POR ISSO apresentada na imagem representa um elemento de CONEXÃO ENTRE DUAS ORAÇÕES, ou seja, a frase MAIS DE 16.000.000 de brasileiros não vão ler esse anúncio POR ISSO MESMO ELE FOI PUBLICADO – apresenta um conectivo COORDENATIVO devido o fato de indicar, principalmente, uma consequência daquilo que foi dito ou feito, estabelecendo uma relação SEMÂNTICA com um acontecimento anterior, presente portanto dentro de uma oração COORDENADA independente de outra.	
02	Anulação e alteração de gabarito	INDEFERIDO Argumentação improcedente, A alternativa D apresenta a análise incorreta do termo AS MARGENS PLÁCIDAS afirmando que ela é um ADJUNTO ADVERBIAL DE LUGAR.	
05	Anulação ou alteração de gabarito	INDEFERIDO PARA ANULAÇÃO DEFERIDO PARA ALTERAÇÃO DE GABARITO LETRA B Na tira a única alternativa que apresenta a análise CORRETA dos termos é a alternativa B que afirma que no quadrinho 3, o predicado da oração é NOMINAL/ Predicado apresentando um verbo de LIGAÇÃO, com um termo funcionando como PREDICATIVO DO SUJEITO.	
16	Anulação e alteração de gabarito	O candidato acusa ambiguidade na escrita da alternativa A, com a justificativa de que ignora outras funcionalidades do atalho. Sim, esse é o objetivo do uso da palavra SOMENTE, para demonstrar que o atalho não possui somente essa função e, por isso, não é a alternativa certa; também acusa ambiguidade na alternativa B, acusando que não especifica claramente como a ferramenta funciona. ERRADO, o objetivo da alternativa é mostrar apenas o que ela faz e não como ela faz, a alternativa b segue CORRETA; acusa também erros conceituais nas outras alternativas C e D: sim, são alternativas erradas e precisam ter erros; a referência normativa solicitada NÃO É necessária para a resolução dessa questão, visto que trata-se conteúdo básico, mas pode ser consultado na página do	





18	Anulação e alteração de gabarito A	suporte da Microsoft em Atalhos do teclado no Windows. Também acusa dependência de configurações específicas do sistema, o que não confere, pois a questão deixa evidente que se trata de um ambiente padrão. A questão permanece correta. INDEFERIDO PARA ANULAÇÃO DEFERIDO PARA ALTERAÇÃO DE GABARITO PARA LETRA A O Microsoft Office, em suas atualizações, acrescentou uma gama de ferramentas e programas que o tornam mais abrangente que o LibreOffice. A alternativa d) apresenta-se como resposta incorreta devido à semelhança entre ambas interfaces. Sendo assim, o gabarito deve ser alterado para a LETRA A.
21	Anulação e Alteração de gabarito para letra D	DEFERIDO PARA ANULAÇÃO
35	Alteração de gabarito	Afirmativa I: Correta. Segundo os princípios pedagógicos e normativos da educação básica, as normas escolares precisam ser claras e de fácil compreensão para os alunos, assegurando que conheçam tanto seus deveres quanto seus direitos. A clareza contribui para a transparência e equidade na aplicação das regras. Afirmativa II: Incorreta. A aplicação das normas escolares não deve ser flexível a ponto de permitir interpretações variadas, pois isso pode gerar desigualdade e incerteza. As regras precisam ser aplicadas com justiça e coerência, respeitando princípios previamente estabelecidos no regimento escolar. Afirmativa III: Correta. O respeito às normas escolares é fundamental para a manutenção de um ambiente disciplinado e favorável ao aprendizado. Toda a comunidade escolar, incluindo professores, alunos e responsáveis, tem a responsabilidade de promover esse respeito. Afirmativa IV: Correta. O descumprimento das normas pode levar a medidas disciplinares, mas essas devem respeitar a dignidade dos alunos e estar de acordo com princípios pedagógicos, evitando punições que humilhem ou prejudiquem o desenvolvimento educacional e emocional. Referência: • Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), Lei nº 9.394/1996 — Estabelece princípios de gestão democrática e disciplinar nas escolas. • Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei nº 8.069/1990 — Garante o direito à dignidade e ao respeito no ambiente escolar.





	 Regimento Interno de Escolas Públicas – Define a importância das normas escolares e suas formas de aplicação disciplinar.
--	---